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U nás v kraji
www.kr-kralovehradecky.cz září 2023

Milí 
spoluobčané,
přicházející pod-
zim je výkladní 
skříní toho, co 
bylo na jaře 
a v létě zaseto 
a sklizeno. My-
slím, že v našem kraji je v tomto 
ohledu opravdu nač se nejen dívat, 
ale hlavně ochutnávat. 
Kraj věnuje podpoře našich země-
dělců, chovatelů, sadařů a po-
travinových producentů velkou 
pozornost. 
Směřuje především k podpoře vět-
šího zájmu o regionální produkty 
nejen při prezentaci na akcích, 
jako byl například v červnu Festi-
val Královéhradeckého kraje nebo 
právě nyní v září krajské dožínky.
Snažíme se ale i o hledání systé-
mových řešení problémů, napří-
klad při hledání rovnováhy mezi 
ochranou chráněných živočichů 
a zájmem chovatelů v souvislosti 

Slovo hejtmana

se zvýšeným výskytem vlka v na-
šem regionu.
A když už jsme u sklizně toho, co 
jsme kdo zasadil, jenom si dovo-
lím připomenout to, že se nám 
i přes výkyvy nejen počasí, ale 
hlavně ekonomiky, stále daří držet 
vyrovnaný rozpočet kraje a pokra-
čovat v naplánovaných investicích 
tak, aniž bychom zbrzdili plánova-
ný rozvoj.
Jeho nedílnou součástí je školství, 
do něhož rovněž směřuje řada 
krajských investic například 
na obnovu a modernizaci budov 
i vybavení, pořizujeme moderní 
techniku pro strojírenské obory, 
investujeme do snižování energe-
tické náročnosti apod.
Současně se ještě krátce vrátím 
k tématu míst v prvních ročnících 
středních škol, které na konci 
předchozího školního roku budilo 
velkou veřejnou diskuzi. 
Kraj se dlouhodobě připravu-
je a dokáže na základě křivky 

demografického vývoje odhad-
nout kapacitu míst na středních 
školách. Jsme schopni se domluvit 
s řediteli škol též na tom, jaké obo-
ry maturitní i nematuritní budou 
v daném roce třeba. V našem kraji 
jsme proto neměli s kapacitou míst 
pro středoškoláky žádný problém. 
Jen pro představu, žáků vycházejí-
cích ze základní školy bylo v našem 
kraji 5 600 a připraveno bylo 8 300 
středoškolských míst. 
Pravidelně také každý rok vyhod-
nocujeme, jak probíhá přijímací 
řízení, a například i díky tomu 
jsme po dohodě s řediteli škol 
navýšili operativně kapacitu v jed-
notlivých nejvíce poptávaných 
maturitních oborech o dalších 85 
míst.  Bez našeho povšimnutí ne-
zůstává ani otázka, zda je potřeba 
například ve skladbě oborů na jed-
notlivých školách udělat změny.
Chyba tedy není na straně krajů, 
ale na straně ministerstva školství 
ve způsobu přijímacího řízení 

a jeho neschopnosti včas reagovat 
na oborové požadavky zřizovatele. 
A to je třeba změnit.
Do začátku nového školního 
roku přeji nejen všem prvákům 
na středních a základních školách, 
aby je získávání nových vědomostí 
a dovedností bavilo, aby našli nové 
kamarády a zažili mnoho nového, 
nač budou i v budoucnu rádi 
vzpomínat. 
Také všem pedagogům přeji, aby je 
jejich povolání nepřestávalo napl-
ňovat a měli pozorné posluchače. 
A v neposlední řadě jako rodič, 
který letos sám povede do školy 
svého prvňáčka, přeji všem rodi-
čům pevné nervy a uvědomění si, 
že je třeba, abychom byli pedago-
gům partnery.
S Vámi všemi se pak těším na pří-
padná setkání, nejen v rámci 
zmiňovaných dožínek.
Krásné babí léto Vám všem.

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Pod hradeckými lízátky se opět hraje, stavbu 
multifunkční arény podpořil kraj 100 miliony

Na začátku srpna se splnil sen všem fanouškům 
hradeckého fotbalu. Po několikaleté rekonstrukci se 
v Hradci Králové otevřel fotbalový stadion v Malšovi-
cích. První zápas domácího týmu s Českými Budějovi-
cemi zde vidělo přes devět tisíc diváků. Stavbu multi-
funkční arény podpořil také Královéhradecký kraj, a to 
dotací ve výši 100 milionů korun. 

O nadregionálním významu hradeckého multifunkč-
ního stadionu se mluví dlouho. S ohledem na to, že se 
zde do budoucna plánují velké společenské a kulturní 
akce, tak se kraj rozhodl, že podpoří dobudování právě 
multifunkčního zázemí a dalších technologií. Krajská 
podpora umožní, že nový hradecký stadion nebude jen 
místem skvělých fotbalových utkání, ale že zde vznikne 
centrum pro celé spektrum akcí společensko-kulturní-
ho života pro celý region. |                      Pokračování na straně 2
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Pod hradeckými lízátky se opět hraje
Dokončení ze strany 1
Stavba nové fotbalové arény 

v hradeckých Malšovicích začala 
v srpnu 2021. Jedná se o největší 
investici v novodobé historii 
Hradce Králové, kterou město 
připravovalo přes 15 let. Celý 
projekt vyjde na 763 milionů 
korun včetně DPH. Nová multi-
funkční aréna má kapacitu 9 300 
diváků.

Zásadní součástí projektu 
stavby nové hradecké arény je její 
maximální multifunkční využití. 
Uvnitř stadionu a v jeho okolí bu-
dou tělocvičny, posilovny, lezecká 
stěna či běžecká a in-line dráha. 
Současně zde bude možné pořádat 
menší či větší společenské, kultur-
ní nebo vzdělávací akce, jako jsou 
konference, přednášky, výstavy 
a podobně.

Z REGIONU

Krajskou dotaci město pou-
žije na rozšíření a dovybavení 
multifunkčnosti arény, konkrét-
ně na vybavení tribun, tělo-
cvičen a dalšího sportovního 
zázemí, výstavbu parkovacího 
domu pro kola, nasvětlení arény 
či pořízení obnovitelných zdro-
jů energie.

„Máme tady skvělé prostory 
pro pořádání kulturních a dal-

ších akcí, například i oblíbených 
krajských dožínek. Budeme se 
snažit tyto prostory maximál-
ně využívat, chceme, aby nový 
hradecký stadion žil,“ řekl Richard 
Jukl, generální manažer FC Hradec 
Králové.

V roce 2023 kraj uvolní 61 
milionů korun, následující rok 
15 milionů korun a v roce 2025 
zbylých 24 milionů korun. |

S podporou kraje začala rekonstrukce pedagogické fakulty
Dotací ve výši 45 milionů 

korun Královéhradecký kraj pod-
poruje rekonstrukci budovy Peda-
gogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové, která začala na konci 
července. Původní předpokláda-
ný rozpočet investice se navýšil 
a bez pomoci kraje by univerzita 
s rekonstrukcí budovy v centru 
Hradce Králové nemohla začít.

„Vnímám, že v minulosti Univer-
zita Hradec Králové nebyla nějak 
zásadně podporována ze strany 
Královéhradeckého kraje. Z toho 
důvodu jsme nedávno přistoupi-
li k podpoře územního rozvoje 
univerzity a poskytli dotační pro-
středky ve výši 16 milionů korun 
na plánované projekty, které souvi-
sí s výstavbou univerzitního kam-
pusu a dalších potřebných prostor. 
Je potřeba, aby kraj pomohl své re-
gionální univerzitě i ve chvíli, kdy 
se ocitá v souvislosti s investičními 
záměry v nelehké situaci. Projekt 
na rekonstrukci budovy pedagogic-
ké fakulty považuji za dokončení 
potřeb univerzity při vytváření 

dostatečných kapacit v budovách, 
které má k dispozici. Pro zahájení 
této investice univerzitě chybělo 
přes 100 milionů korun, a proto je 
odpovědností kraje pomoci s do-
krytím těchto potřebných inves-
tičních prostředků,“ řekl hejtman 
Martin Červíček.

Cílem projektu je provede-
ní kompletní rekonstrukce 

objektu budovy pedagogické 
fakulty, která se nachází na ná-
městí Svobody v centru Hradce 
Králové. Rekonstrukce budovy 
zvýší kapacitu pro přípravu 
budoucích učitelů a umožní 
další výzkumné, výukové a jiné 
činnosti fakulty.

„Podpory hejtmanství si sku-
tečně moc vážíme. S příchodem 

současného vedení Královéhra-
deckého kraje v čele s panem 
hejtmanem Červíčkem cítím ze 
strany kraje rozhodně největší 
podporu za celou dobu mého 
rektorského mandátu. Jsem rád, 
že kraj vnímá, že Univerzita Hra-
dec Králové zajišťuje pro region 
ročně nejen stovky kvalitních 
učitelů a učitelek, ale i dalších 
odborníků a odbornic v mno-
hých oblastech,“ uvedl rektor 
Univerzity Hradec Králové Kamil 
Kuča.

Celkem kraj hradecké univer-
zitě poskytne 45 milionů korun. 
Dotace je rozdělena do tří let 
po částkách 15 milionů korun.

Univerzita památkově chrá-
něnou budovu předala stavební 
firmě na konci července. Staveb-
ní práce se dotknou zejména in-
teriérů a jejich celková hodnota 
přesáhne 410 milionů korun. 
Hotovo by mělo být do dvou let. 
Dotaci ve výši 271 milionů ko-
run přislíbilo ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy. |

Prvňáci do škol nastoupili bezpečně
Královéhradecký kraj připravil 

pro prvňáčky balíčky pro jejich 
první krůčky do škol. Téměř šest 
tisíc reflexních batůžků s boxem 
na svačinu a pracovním seši-
tem o bezpečnosti v dopravním 
provozu dostali noví žáci všech 
základních škol na území kraje 
při příležitosti zahájení školního 
roku. 

Sada pro prvňáčky obsahuje 
reflexní batůžek se stahovacími 
šňůrkami, praktický box na sva-
činu, reflexní přívěšek na školní 
batoh a pracovní sešit Ferda 
v autoškole aneb Jak opičák k ři-
dičskému průkazu přišel. Sešit je 
vyroben ve spolupráci s BESIPem. 

„Balíčky jsme letos znovu 
připravili s důrazem na zvýšení 

bezpečnosti pohybu prvňáčků 
po městech a obcích našeho kraje, 
ale také s myšlenkou podpořit zdra-
vé návyky dětí v oblasti stravování. 
K tomu by mohly přispět praktické 
svačinové dózy, které jsou nově 
součástí balíčku s bezpečnostními 
prvky. Osvojit si základy silničního 
provozu dětem pomůže zábavný 
pracovní sešit Ferda v autoškole. 

Všem prvňáčkům přejeme úspěšný 
začátek jejich cesty za vzděláním 
a rodičům přejeme co nejvíce trpě-
livosti, protože tato cesta určitě ne-
bude vždy hladká,“ uvedl náměstek 
pro oblast školství Arnošt Štěpánek.

Pro školní rok 2023/24 se k 31. 
květnu hlásilo v Královéhradec-
kém kraji do 1. ročníku základní 
školy celkem 5 956 dětí. |
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Královéhradecký kraj je jedním z nejlepších míst pro život 
v Česku. Jeho obyvatelé jsou druzí nejspokojenější

Ze všech 14 krajů ČR se Králo-
véhradecký kraj ve srovnávacím 
výzkumu Místo pro život 2023 
umístil na druhém místě. V hod-
nocení podle dat kraj bodoval 
napříč kategoriemi. Uspěl ale 
také v průzkumu spokojenosti, ze 
kterého vyplynulo, že obyvatelé 
kraje jsou druzí nejspokojenější 
s podmínkami pro život v místě 
svého trvalého bydliště.

„Jakýkoliv průzkum, který po-
ukazuje na spokojenost obyvatel 
s kvalitou života v regionu, mě 
jako hejtmana kraje nesmírně 
těší. Porovnávání dat z jednotli-
vých krajů občas sice působí jako 
míchání jablek s hruškami, dů-
ležitý je ale názor dotazovaných. 
Sám za sebe jako člověk, který se 
zde narodil, založil rodinu a žije 
zde celý svůj život, můžu potvrdit, 
že náš kraj je opravdu skvělým 
místem pro život všech generací. 
Ostatně to, že se u nás dobře žije, 

pracuje a kraj má co nabídnout 
i v oblastech kulturního, společen-
ského a sportovního vyžití, potvr-
dil i nedávný průzkum agentury 
STEM/MARK, který hodnotil život 
v krajích. Jeho výsledky ukázaly, že 
za poslední tři roky jsou lidé v na-
šem kraji ti nejspokojenější z celé 

republiky,“ zhodnotil hejtman 
Martin Červíček.

V Královéhradeckém kraji 
realizátoři výzkumu ocenili 
především vynikající odpadové 
hospodářství. Lidé v regionu 
vyprodukují vůbec nejméně 
komunálního odpadu na jedno-

ho obyvatele a jsou také jedni 
z nejlepších v třídění odpadů.

Kladně výzkum hodnotil vyso-
kou úroveň zdravotnictví a sociál-
ních služeb nebo široké možnosti 
volnočasových aktivit a turismu, 
přičemž v počtu kulturních akcí 
při přepočtu na 100 tisíc obyvatel 
Královéhradecký kraj dominuje 
celé republice.

Královéhradecký kraj si vedl 
dobře i v oblasti školství, kde je 
jedním z regionů s nejmenším po-
čtem žáků na jednu třídu základní 
školy, a naopak vysokým počtem 
pedagogických asistentů ve tří-
dách. Vysoko se kraj umístil také 
v žebříčku hodnocení podle kapa-
city základních uměleckých škol.

V otázce bezpečnosti pro 
Královéhradecký kraj platí velmi 
nízký počet trestných činů, požárů 
a také jeden z nejmenších počtů 
dopravních nehod v přepočtu 
na jeden kilometr silnic. |

Z REGIONU

Kraj vydal výjimky, které v případě potřeby umožní odstřel 
problematických jedinců vlka obecného

Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje vydal rozhodnutí o výjimce 
dle zákona o myslivosti k odlovu 
vlka obecného v 17 honitbách 
na jeho území. Nejedná se o obec-
nou výjimku k odstřelu vlka, ale 
o administrativní rámec, který 
umožní jednat v případě potřeby 
eliminace problematického jedince.

„Situací kolem výskytu vlka 
obecného v Královéhradeckém 
kraji se dlouhodobě zabýváme. 
V našem regionu se vyskytují je-
dinci, kteří jsou méně plaší, a pro-
to je nutné, aby krajská samosprá-
va byla připravena na situaci, kdy 
veškeré snahy o zaplašení daného 
jedince nebudou mít účinek. Pří-
padný odstřel bude možný až jako 
poslední z řady opatření a týká 
se jen problematických jedinců,“ 
uvedl náměstek hejtmana Pavel 
Bělobrádek.

Jedinec bude jako problematic-
ký vyhodnocen v souladu s postu-
pem uvedeným v Pohotovostním 
plánu, který společně vydalo 
Ministerstvo životního prostředí 
ČR a Ministerstvo zemědělství ČR. 
Na problematického jedince vlka 
budou nejprve použity operativní 
metody plašení, uspání pomo-
cí narkotizační látky, nasazení 
telemetrického obojku, transport 
mimo problémovou lokalitu.

Jako poslední možnost proběh-
ne odstřel daného jedince na zá-
kladě rozhodnutí pohotovostního 
štábu, jehož členy jsou zástupci 
Agentury ochrany přírody a kra-
jiny ČR, Krajského úřadu Králové-
hradeckého kraje, Policie ČR, Státní 
veterinární správy ČR a Českomo-
ravské myslivecké jednoty.

Krajem vydané rozhodnutí 
umožňuje odstřel problematic-

kého jedince vlka v 17 honitbách 
na Trutnovsku, a to pouze uživa-
telům daných honiteb a pouze 
v součinnosti s Výzkumným insti-
tutem ochrany genofondů nebo 
Mendelovou univerzitou v Brně, 

kteří jsou držiteli uvedené výjim-
ky ze zákazu u zvláště chráněných 
druhů dle zákona na ochranu 
přírody a krajiny.

Rozhodnutí vychází z dlou-
hodobého Programu péče o vlka 
obecného a z platného Pohoto-
vostního plánu. Další podrob-
nosti a rady, jak se v případě 
setkání s vlkem chovat, lze najít 
na www.navratvlku.cz.

Královéhradecký kraj prosí ve-
řejnost, aby případná pozorování 
hlásila buď na e-mail: stopy@
selmy.cz, nebo na tel. 728 832 889 
(kontaktní osoba: Mgr. Miroslav 
Kutal, Ph.D., Mendelova univerzi-
ta v Brně). V každé takto zaslané 
zprávě je dobré uvést místo a čas 
pozorování, kontakt na pozo-
rovatele a způsob atypického 
chování, případně připojit video-
nahrávku. |
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Evropským hlavním městem kultury 2028 se staly České Budějovice
Mezinárodní porota rozhodla 

o titulu Evropské hlavní město 
kultury (EHMK) pro rok 2028 
a přidělila jej Českým Budějovi-
cím. Do finále soutěže postoupilo 
i město Broumov, pro které je to 
historický úspěch. 

„Broumov dokázal, že umí být 
malým velkým městem. Když chce-
me, umíme se spojit a dosáhnout 
i úspěchů, jako je finále prestižního 
titulu Evropské hlavní město kultu-
ry. To, že jím nebudeme, neznamená, 

že nemáme plán B pro budoucnost. 
Plán Broumov. A tím je dál rozvíjet 
aktivity, které udělají z Broumovska 
atraktivní region pro mladé lidi. 
Kam se budou po studiích vracet za-
kládat rodiny a užívat krásné příro-
dy a kultury,“ řekl starosta Broumova 
Arnold Vodochodský.

O titul EHMK 2028 se na začátku 
soutěže ucházely Brno, Broumov, 
České Budějovice a Liberec. Vloni 
na podzim dvanáctičlenný me-
zinárodní panel rozhodl o dvou 

finalistech – Broumovu a Českých 
Budějovicích – a ve finále upřed-
nostnil jihočeskou metropoli.

Sedmitisícový Broumov byl sice 
jedním z nejmenších uchazečů 
v celé historii soutěže, kandidatu-
ra však měla od začátku podporu 
celého regionu Broumovsko, 
Královéhradeckého kraje i part-
nerských polských regionů. 

„Gratulace patří Českým Budě-
jovicím, ale klobouk smekám před 
Broumovem a všemi, se kterými 

jsme spolupracovali na kandi-
datuře. Dokázali jsme jako jeden 
z nejmenších finalistů v historii 
soutěže dostat příhraniční město 
na mapu Evropy. V podobných 
městech, jako je Broumov, žije 
třetina obyvatel Evropy a je na nás, 
abychom usilovali o jejich rozvoj. 
Broumovsko je krásným místem 
pro život a má velký potenciál být 
přitažlivým regionem s krásnou 
přírodou a božským klidem,” uve-
dl hejtman Martin Červíček. |

Suchý Důl je krajskou Vesnicí roku 2023
Suchý Důl na Náchodsku byl 

v druhé polovině srpna dějištěm 
slavnostního předávání cen v rámci 
krajského kola soutěže Vesnice 
roku 2023. Zástupci vítězné obce 
převzali cenu za první místo v po-
době Zlaté stuhy. Ocenění si přijeli 
převzít také představitelé dalších 
přihlášených vesnic regionu. Vítěz-
ný Suchý Důl bude Královéhradecký 
kraj reprezentovat v celostátním 
kole soutěže.

„Soutěž Vesnice roku je pro 
obyvatele povzbuzující a dodává 
motivaci k aktivní účasti na rozvoji 
jejich obcí. Každý ročník v našem 
regionu odhalí obce s rozmanitou 
paletou sportovního, společenského 
a kulturního vyžití, pestrým spolko-
vým životem a tradicemi, ale i místa 
se skvělou občanskou vybaveností 
či podmínkami pro podnikání. 
Děkuji a fandím všem obcím, 
které se do soutěže zapojily, a vítězi 
krajského kola, letošnímu hostiteli, 
držím palce i do toho celostátního,“ 
řekl u příležitosti předávání cen 
hejtman Martin Červíček.

Obec Suchý Důl oslovila hodno-
titelskou komisi precizně připrave-
nou prezentací, ve které představila 
poutavou formou své aktivity včet-
ně vize rozvoje obce. Součástí bylo 
také vystoupení spolků a místních 
farmářů, kteří odprezentovali své 
tradiční i netradiční akce, jako jsou 
Suchodolské posvícení, traktoriáda 
s tradičním pondělním průvodem 
nebo historická módní přehlíd-
ka. Suchému Dolu se komplexní 

prezentací podařilo vyhovět všem 
kritériím, která by obec oceněná 
Zlatou stuhou měla splňovat.

„Soutěž Vesnice roku není jen 
o starostovi, místostarostovi a za-

stupitelstvu. Je to ocenění všech, 
kterým není život v obci lhostejný, 
kteří pro ni pracují a vynakládají 
nemalé úsilí, aby se nám tu dobře 
žilo. Velký díl patří všem spolkům, 

škole, podnikatelům a samo-
zřejmě také občanům Suchého 
Dolu. Nemalou zásluhu na našem 
úspěchu má i bývalé vedení obce, 
kterému se podařilo v roce 2002 
získat vítězství v krajském kole 
Vesnice roku. Jsem nesmírně 
šťastná, že jsme mohli na tento 
úspěch navázat,“ uvedla starostka 
Suchého Dolu Blanka Klímová. 

O titul Vesnice roku se v Králo-
véhradeckém kraji letos ucházelo 
12 obcí. Odborná porota všechny 
navštívila a následně rozhodla 
o vítězi a dalších oceněných.

Na druhém a třetím místě se 
umístily obce z jičínského okresu 
Bystřice a Tetín. Za péči o zeleň 
a životní prostředí získala Zelenou 
stuhu obec Světí, Oranžovou stuhu 
za spolupráci obce se zeměděl-
ským subjektem má Česká Metuje. 
Odborná porota ještě udělila Mod-
rou stuhu za společenský život 
obci Libňatov v okrese Trutnov. 
Dalších šest zúčastněných obcí 
obdrželo cenu hejtmana.

„Ocenění v rámci soutěže 
Vesnice roku není jen symbolické, 
ale pojí se s ním také finanční 
ohodnocení, které pomůže obcím 
v jejich dalším rozvoji. Zlatá 
stuha znamená pro vítěznou obec 
milion korun. Finanční odměnu 
získávají i obce oceněné druhým 
a třetím místem, Zelenou, Bílou 
a Oranžovou stuhou nebo někte-
rou z cen hejtmana,“ dodal krajský 
radní pro regionální rozvoj Adam 
Valenta. |

Zlatou stuhu převzala starostka Blanka Klímová a místostarostka Tereza Kohlová. 

Suchý Důl, Vesnice Královéhradeckého kraje roku 2023.
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Vizualizace budoucí podoby nového pavilonu psychiatrie.

Z REGIONU

V Jičíně kraj připravuje stavbu pavilonu psychiatrie
U jičínské nemocnice vznikne 

nový pavilon psychiatrie spojený 
se dvěma podzemními patry pro 
parkování. Touto investicí Králo-
véhradecký kraj zvýší kapacitu 
tamní lůžkové péče, ale současně 
pomůže s řešením chybějících 
parkovacích míst v areálu. 
Radní vybrali autora projektové 
dokumentace, kterým se stala 
společnost KANIA. Dokumentaci 
zpracuje za 11,5 milionu korun 
bez DPH.

„Plánujeme v Jičíně postavit 
nový pavilon psychiatrie. Vznikne 
na místě stávajících nemocnič-
ních budov ležících naproti areálu 
nemocnice přes Bolzanovu ulici. 
V novém pavilonu vznikne celkem 
43 lůžek pro akutně i plánovaně 
přijímané pacienty, čímž se téměř 
ztrojnásobí kapacita oddělení. 
V současné chvíli je zde k dispozici 
pouze 15 lůžek. Součástí projektu 
jsou i dvě podzemní podlaží, kde 
bude parkoviště pro 185 vozidel. 
Touto cestou chceme pomoci 
s řešením nedostatku parkova-
cích míst v areálu i blízkém okolí 

nemocnice,“ uvedl radní pro zdra-
votnictví Zdeněk Fink.

Projekt na výstavbu nového 
pavilonu psychiatrie počítá 
nejprve s demolicí stávajících 
objektů a následnou výstavbou 

nové budovy s podzemním parko-
vištěm. Ve třech nadzemních pod-
lažích budou umístěné ambulan-
ce psychologů a psychiatrů pro 
děti a dospělé a dvě patra zaplní 
lůžková oddělení. Nebudou zde 

chybět ani technické místnosti 
a zázemí pro personál. Nový 
pavilon bude kompletně bezba-
riérový. Prostranství za budovou 
projde kompletní parkovou 
úpravou. Autoři případové studie 
odhadují stavební náklady na 330 
milionů korun bez DPH.

Kraj v polovině srpna vybral 
dodavatele projektové dokumen-
tace. Zahájení samotné stavby 
nového pavilonu je pak naplá-
nované na přelom roku 2024 
a 2025.

Stavba nového pavilonu psy-
chiatrie se stane již třetí velkou 
investicí, kterou kraj v Oblastní 
nemocnici Jičín bude za posled-
ních několik let realizovat. V roce 
2021 zde za téměř 50 milionů 
vznikl nový hlavní vjezd do are-
álu s vrátnicí a lékárnou. Ve stej-
ném roce začala v areálu další 
stavba, a to nového multifunkční-
ho pavilonu za téměř 692 milionů 
korun. Zázemí zde naleznou 
laboratoře, onkologický stacionář 
nebo například oddělení hema-
tologie. |

V Trutnově a Náchodě vzniknou nové urgentní příjmy
Královéhradecký kraj pokračuje 

v přípravě strategických investic 
do své sítě zdravotnické infra-
struktury. Mezi ty nejvýznamnější 
chystané projekty patří pavilony 
urgentního příjmu v trutnovské 
a náchodské nemocnici. Dohroma-
dy na obě akce kraj v následujících 
letech hodlá uvolnit přes 400 milio-
nů korun.

„Těší mě, že se nám daří napl-
ňovat strategii investic do kraj-
ské sítě zdravotnických zařízení, 
které přispějí nejen ke zlepšení 
pracovních podmínek veškerého 
personálu v našich nemocnicích, 
ale především ještě více zkvalitní 
zdravotní péči pro pacienty. Pro 
nadcházející roky připravujeme 
dva klíčové projekty na reali-
zaci dvou urgentních příjmů, 
a to v náchodské a trutnovské 
nemocnici. Vybudování ur-

gentního příjmu v Náchodě je 
prvním krokem k zahájení druhé 
etapy modernizace nemocnice, 
která dokončí myšlenku její 
centralizace do dolní části areálu. 
Do trutnovské nemocnice kraj 
investuje a plánuje investovat 
částku v celkovém součtu kolem 
jedné miliardy korun. Nový 
pavilon urgentního příjmu je 
důležitá investice, na kterou kraj 
hodlá uvolnit téměř 338 milionů 
korun,“ řekl hejtman Královéhra-
deckého kraje Martin Červíček.

Projekt urgentního příjmu 
v trutnovské nemocnici počítá 
s výstavbou nové pětipodlažní 
budovy. Pracoviště zde najdou 
oddělení urgentního příjmu, ARO 
a JIP s kapacitou osm lůžek pro 
potřeby urgentního příjmu, šest 
lůžek pro ARO a 15 lůžek pro JIP. 
Předpokládaná cena výstavby 

pavilonu včetně jeho vybavení 
je 337,6 milionu korun, přesné 
náklady budou známy po zpra-
cování prováděcí dokumentace 
a položkového rozpočtu. Příslib  
financování v červnu odsouhlasi-
li krajští zastupitelé.

„Stavba urgentního příjmu 
v trutnovské nemocnici by moh-
la začít během roku 2024. Na pro-
jekt bude kraj usilovat o získání 
financí z dotačních programů. 
V současnosti se zpracovává 
projektová dokumentace pro 
udělení územního rozhodnutí 
a následně i stavebního povolení. 
To nám dává určitý prostor pro 
hledání externích zdrojů v rámci 
různých evropských či národních 
programů,“ informoval první 
náměstek hejtmana Pavel Bulíček 
odpovědný za krajské investice, 
inovace a IT.

 Už letos na podzim by mohly 
začít stavební práce na ur-
gentním a centrálním příjmu 
v Oblastní nemocnici Náchod. 
Dlouhodobě plánovaný projekt 
kraj připravuje v návaznosti 
na modernizaci a dostavbu areá-
lu nemocnice.

Projekt počítá se stavebními 
úpravami prvního a druhého 
nadzemního podlaží pavilonu 
A, kde urgentní příjem vznikne. 
Součástí projektu je vybudování 
nové příjezdové komunikace 
pro sanitky včetně zřízení cen-
trálního vstupu do nemocnice. 
Za tímto účelem vznikne nová 
přístavba protilehlého pavilonu 
B, kde bude recepce pro urgentní 
a centrální evidence pacientů 
vstupujících do nemocnice, dále 
čekárna a navazující prostor pro 
nízkoprahový příjem. |
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TURISTICKÝ RUCH

V královédvorském safari parku se potkává oceán s pouští

Safari park ve Dvoře Králové 
otevřel unikátní areál, který připo-
míná přírodu provincie Západního 
Kapska. Ve zbrusu nových výbězích 
zde žijí tučňáci brýloví, hyeny 
skvrnité, antilopy vrané i stovky 
vodních ptáků. Mezi jejich voliéra-
mi můžete volně procházet a cestou 
budete míjet i domy, zemědělské 
stroje a nádrže na vodu, které 
tu slouží k tomu, aby byl dojem 
z nejjižnějšího koutu Afriky co 
nejvěrnější. 

„Kraj se na výstavbě expozice 
podílel částkou 31 milionů korun. 
Safari park Dvůr Králové je kleno-
tem našeho regionu a jeho rozvoj 
a aktivity při záchraně ohrožených 
druhů zvířat podporujeme a Krá-
lovéhradecký kraj jako zřizovatel 
je bude podporovat i v budoucnu, 
a to nejen finančně,“ uvedl první 
náměstek hejtmana Pavel Bulíček.

Safari park tuto expozici budo-
val několik let a vynaložil na ni 
přes 116 milionů korun. Areál 
nazvaný West Cape vznikl na místě 
bývalého průmyslového areálu, 
z nějž zůstala jen budova slévárny, 
která nyní slouží jako zázemí pro 
tamní zvířenu.

Živočichy jihozápadní Afriky 
prezentuje safari park v prostředí 
člověkem osídlené krajiny. Areál 
doplňuje řada zemědělských strojů 
nebo první dvorská vinice (ta 
odkazuje na historii osídlení jižní 
Afriky Francouzi, kteří tam vinice 
vysadili). Prim ale hrají zvířata – 
například velké hejno tučňáků 
brýlových, jejichž expozice je plně 
průchozí, hyeny skvrnité, čápi sed-
latí a další živočichové.

Cesta začíná u správní budo-
vy safari parku, secesní Vily La 
Rosa. Návštěvníky nejprve zavede 

do mokřadů se stovkami vodních 
ptáků jako plameňáků růžových, 
pelikánů a nesytů afrických nebo 
čápů sedlatých. Řadu druhů nemo-
hou lidé vidět nikde jinde v Česku. 
Budovy, které ukrývají provozní 
zázemí či zimní expozici plame-
ňáků, respektují architektonický 
styl koloniálních dob Holandska 
i Německa.

Po opuštění průchozích voliér 
návštěvník dojde až k velké ote-
vřené expozici hyen skvrnitých 
se suchými kmeny mohutných 
stromů, umělými norami pro 
odpočinek i brouzdalištěm, kde se 
tyto mohutné šelmy mohou ochla-
zovat. Zpředu dělí lidi od hyen 
pouze vodní příkop s rákosím, 
zatímco zadní hranice výběhu se 
ztrácí za horizontem mohutného 
valu, takže výběh působí velmi 
přírodním a nekonečným dojmem.                        

Zátoka tučňáků
Právě v těchto místech již lidé 

vstupují do sezónně vysychajícího 
vádí řeky s mnoha omletými bal-
vany, jezírky plnými obojživelníků 
a kaňonem porostlým vegetací 
přicházejí do Pikkewyn Baai, zátoky 
tučňáků.

Rozsáhlý průchozí výběh je do-
movem velké kolonie ohrožených 
tučňáků brýlových a připomíná 
pláž u namibijského města Lüde-
ritz. V místech, kde se potkávají 
poušť s oceánem, žijí tučňáci v re-
lativní harmonii s lidmi. I v sa-
fari parku proto najdete rezavý 
maják, jeřáb na překládku ryb 
a skladiště, a dokonce i několik 
lodí „zaparkovaných“ na obláz-
kové pláži. Na té jsou rozmístěné 
i hnízdní boudy pro tučňáky, 
ukryté podobně jako v divočině 
mezi velkými kameny. |

Krajská investice zvýší atraktivitu všestarského archeoparku
Archeopark pravěku Všestary 

čeká rozšíření vnitřních expozic. 
Kraj zde připravuje investici za 24 
milionů korun, která by mohla 
začít už tento podzim.

„V nových výstavních prostorech 
archeopark plánuje uskutečnit 
zajímavé výstavy, přednášky a další 
akce. Potěší návštěvníky všech věko-
vých skupin, kteří se chtějí dozvědět 
více o historii a kultuře regionu. 
Každý si tu najde něco, co ho bude 
bavit. Zájemcům jako novinku na-
bídne unikátní archeologické nálezy 
pořízené během výstavby dálnice 
D11 a podrobně přiblíží průběh 
čtyřnásobné námořní plavby na vy-
dlabaném člunu takzvané expedice 

Monoxylon, která si určitě svůj 
prostor zaslouží. V expozici také na-
jdou místo i archeologické sbírkové 
předměty Muzea a galerie Orlických 
hor,“ sdělila náměstkyně Martina 
Berdychová odpovědná za oblast 
cestovního ruchu a kultury.

Na budovu v jihozápadní části 
archeoparku stavbaři zhotoví ná-
stavbu tak, aby navazovala na okolní 
budovy. V přízemí stávajícího objek-
tu vznikne nové foyer, přednáškový 
a projekční sál a v půdní vestavbě 
budou pro návštěvníky k dispozici 

dvě dílny, galerie s expozicí a vý-
stavní sál. Vznikne i nové sociální 
zázemí. Přístavba v zadní části bu-
dovy poslouží pro praktické ukázky 
experimentálních archeologů.

„Expozice by měla zároveň 
multimediálně zpřístupnit naše 
vybrané experimenty, které jsou 
jen obtížně opakovatelné. K nim 
patří plavba na moři nebo výroba 
a použití kamenných broušených 
nástrojů. Vše bude doplněno 
i náročnými hranými scénami. 
Tím posouváme sdělení expozice 
za její běžné hranice. Na přípravě 
pracujeme již léta,“ doplnil ředitel 
Archeoparku pravěku Všestary 
Radomír Tichý. |
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ROZHOVOR

Dlabané čluny má smysl testovat pomocí archeologického 
experimentu, říká archeolog Radomír Tichý 

Během letošního června 
plul po Egejském moři dřevěný 
dlabaný člun – monoxyl. Od jed-
noho ostrůvku ke druhému 
takto urazil 500 kilometrů a jeho 
posádka doplula z Řecka až 
do Turecka. Archeolog Radomír 
Tichý a členové jeho expedice 
Monoxylon IV tímto experimen-
tem potvrdili, že Egejské moře 
v takto primitivním člunu pře-
konat lze a naši předci tak činili 
již minimálně před 9 000 lety. 
Tak staré je plavidlo nalezené 
v jezeře Bracciano u Říma, které 
se stalo předlohou pro experi-
mentální plavidlo.

 
Letošní výprava byla korunova-
ná úspěchem a splnili jste cíl své 
cesty, co teď máte v plánu? 

Teď chceme výsledky expedice 
zpřístupnit veřejnosti, a to od-
borné i neodborné. Jde o články, 
přednášky a knihu neobvyklé 
podoby. Nějaký čas zabere vznik 
filmu. Mimo to stále pracujeme 
na nové expozici související 
s přestavbou části archeoparku 
ve Všestarech, kterou Královéhra-
decký kraj zahájí někdy od října 
(Pozn. redakce: více se o tom 
dočtete na straně 6). Souvisí to 
s multimediálním obsahem 

expozice, kde roli hraje i dlabaný 
člun na moři.

První plavbu jste uskutečnil už 
před téměř 30 lety, proč právě 
monoxyly?

Dlabaný člun má výhodu, že 
se alespoň výjimečně dochová 
v archeologických nálezech 
na rozdíl třeba od člunů kože-
ných, nebo z rákosu. Už jako 
kluk jsem získal vztah právě 
k dlabaným člunům, a to i k těm 
používaným na moři. Ve Středo-
moří je tak starých nálezů velmi 

málo, proto má smysl testovat je 
pomocí archeologického experi-
mentu.

Jak se sháněla posádka na letoš-
ní expedici? Bylo to těžké nebo 
jste měl zájemců plno?

Počet členů posádky je velký, 
jde o 21 lidí, ale musí být regulo-
vaný. Letos jsme využili i ná-
hradníky, a to kvůli zraněním 
dvou členů ještě před expedicí. 
Pozice náhradníka je však 
obtížná, jde o zapálené dobro-
volníky, kteří museli pracovat 
na stavbě nového člunu, spo-
třebovat pro expedici všechnu 
svou dovolenou, platit příspěvek, 
a ještě povinně sehnat sponzora. 
Proto zbytek zajistil archeopark. 
Účastníci se nabalují přirozeně, 
například polovina se minulé 
expedice již účastnila.

Plavba z ostrova na ostrov trvá 
mnoho hodin, jak se při úmor-
ném pádlování námořníci 
zabaví?

Částečně musí být každý 
sám se sebou, překonávat sám 
sebe. K tomu ale musíme přidat 
kolektivního ducha, kdy všichni 
nechtějí povolit. Dojde i na zpěv, 
vyprávění, ale i na ostražitost 

ve vlnách při pádlování a vylévá-
ní vody, nebo při obsluze plachty. 
Prostě je pořád co dělat, zvláště 
ve vlnách.

Bude vaše plavidlo k vidění 
ve všestarském archeoparku?

Ano, a to všechny tři čluny, 
od toho hypotetické podoby 
z roku 1995, až po poslední. Dru-
hý ze člunů by měl být dokonce 
součástí uvedené nové expozice.

Jakým dalším experimentům se 
věnujete?

I to částečně souvisí se jme-
novanou novou expozicí. Dřevo 
a sekery a výrobky z nich. Záro-
veň Archeopark Všestary chceme 
profilovat archeologickým 
experimentem. Když rozhýbáme 
repliky předmětů, získáme na ně 
my i návštěvníci úplně jiný 
pohled. Konkrétně jde o výrobu 
a používání kamenných brouše-
ných nástrojů z mladší a pozdní 
doby kamenné. 

K dalším tématům ale patří 
i výroba a použití pravěké ke-
ramiky, odlévání bronzových 
předmětů nebo i méně archeo- 
logicky doložené rozdělávání 
ohně. V počátcích jsou ale i další 
témata. |

Monoxyl je jednoduché plavidlo 
vydlabané z jednoho kmene. Pro 
současnou expedici Radomíra 
Tichého byl použitý téměř 300 
let starý dub z opočenských 
lesů, který vyvrátila vichřice. 
Proto plavidlo dostalo název Král 
Mochova. Rok trvala jeho výroba 
a letos v červnu mohla expedice 
Monoxylon IV. vyplout. 
Nejstarší nalezené monoxyly jsou 
staré téměř 9 000 let a na takto 
primitivních palubách museli 
naši předci plout přes Egejské 
moře z dnešního Turecka do Řec-
ka a dál na západ. S sebou si 
nesli nejen nástroje a materiály, 
ale také znalosti zemědělství.

Právě tuto teorii o šíření zeměděl-
ství z oblasti Předního východu 
do Evropy v mladší době kamenné 
před 9 000 lety úspěšně ověřují 
experimenty Radomíra Tichého. 

V dlabaných člunech se v roce 1995 
plavil 290 kilometrů z ostrova 
Samos na poloostrov Atika. Druhá 
expedice v roce 1998 vyzkoušela 
námořní plavbu podél pobřeží Itá-

lie, Francie, Španělska a Portugal-
ska. V roce 2019 se uskutečnil třetí 
experiment, během něhož posádka 
urazila 415 kilometrů z ostrova 
Mélos na Krétu. Jedna z etap měřila 
přes 100 kilometrů a posádka ji 
urazila za neuvěřitelných 28 hodin 
pádlování na moři. Poslední, čtvrtá 
expedice, vyrazila z Řecka a doplu-
la až téměř na pobřeží Turecka. 
Každá expedice spočívala v tom, 
že posádka neplula přímým 
směrem a neurazila celou cestu 
najednou, ale „skákala“ z ostrova 
na ostrov v Egejském moři, a tak 
mohla prokázat, že přeplout 550 
kilometrů na moři jen ve vydlaba-
ném kmeni stromu je možné. 
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Školní tělocvičnu v Nové Pace postaví Královéhradecký kraj za 105 milionů korun
V Nové Pace u tamního gymná-

zia začala stavba nové tělocvičny, 
kterou budou využívat žáci tří 
místních škol. Za necelých 105 
milionů korun včetně DPH ji 
vybuduje společnost Valc, s. r. o. 
Projekt pro stavbu vzešel z první 
architektonické soutěže, kterou 
kraj vyhlásil již v roce 2019. 

Budova bude s budovou školy 
propojená krytým průchodem. 
V novém objektu vznikne sportov-
ní hala s hledištěm, dále nářaďov-
ny, horolezecká stěna, posilovna, 
šatny s umývárnami, toalety 
a komunikační prostory včetně 
výtahu.

Součástí stavebních prací bude 
také oprava stávající kanalizace 
v areálu školy, která je značně 
poškozená, a v jedné části je 
dokonce proražená a nacházejí 

se v ní úlomky hornin a kamení. 
Na celou akci má kraj alokováno 
125 milionů korun.

„Stávající tělocvična u Gymná-
zia a Střední odborné školy peda-

gogické v Nové Pace už nevyhovu-
je podmínkám pro výuku tělesné 
výchovy. Dostatečné sportovní 
zázemí přitom nemá ani jedna ze 
tří novopackých středních škol, 

proto jsme se rozhodli postavit 
zde novou, moderní sportovní 
halu, která bude sloužit všem 
místním žákům a nabídne jim 
kvalitní zázemí pro celou spoustu 
sportovních aktivit a tím podpo-
říme i jejich lásku ke sportu. V od-
poledních a večerních hodinách 
pak budou tělocvičnu využívat 
místní sportovní spolky,“ doplnil 
náměstek pro školství Arnošt 
Štěpánek.

Návrh na novou sportovní halu 
v Nové Pace vzešel z vůbec první ar-
chitektonické soutěže, kterou Krá-
lovéhradecký kraj vyhlásil v říjnu 
2019. Nejúspěšnějším se stal návrh 
ateliéru studený architekti, s. r. o., 
ze Slovenské republiky, jehož tým 
posléze ve spolupráci s brněnskou 
firmou INTERPLAN-CZ, s. r. o. zpraco-
val projektovou dokumentaci.  | 

Hlasujte od 5. do 12. září pro projekty přihlášené do Burzy filantropie 
www.burzafilantropie.cz/okres/hradec-kralove

Z jednoho e-mailu lze hlasovat pouze jedenkrát.
Limit hlasů z jedné IP adresy (v případech, že se jedná o IP adresu sdílenou na pracovišti s dalšími lidmi) je stanoven na 1 hlas/den.
Projekt, který získá největší počet hlasů, automaticky postupuje do finále Burzy filantropie a bude prezentován před donátory

Další projekty budou vybrány na základě hlasování donátorů, ale v případě shodného počtu hlasů 
            ze soukromého i veřejného sektoru.

           od donátorů bude upřednostněn projekt, který získá více hlasů z veřejného hlasování.  Každý hlas 
           z hlasování veřejnosti je tedy důležitý.

Kraj připravuje rozsáhlé instalace fotovoltaiky za 117 milionů
Královéhradecký kraj a jeho 

organizace podaly 21 žádostí o do-
tace na instalaci fotovoltaických 
panelů na svých budovách. Cel-
kové investiční náklady by měly 
dosáhnout 117 milionů korun. 
Cílem je levnější elektřina a vyšší 
energetická nezávislost. 

Domovy sociálního charak-
teru, nemocnice, střední školy, 
muzeum i královédvorský safari 
park plánují instalaci foto-
voltaických panelů za účelem 
větší energetické nezávislosti 
a nižší zátěže životního prostře-
dí. Královéhradecký kraj navíc 
připravuje krajskou komunitu, 
která by pro své členy vyráběla 

levnější elektřinu a tato pláno-
vaná fotovoltaika by byla její 
významnou součástí.

„Dlouhodobě se snažíme 
o úspory energií na krajských 
budovách a o zvýšení energe-
tické nezávislosti. Například 
loni jsme dokončili investice 
do snížení energetické nároč-
nosti několika školských budov. 
Také jsme pro lepší analýzu 
a kontrolu spotřeby vytvoři-
li systém dálkových odečtů 
elektrické energie, plynu, tepla 
a vody téměř ve všech krajských 
veřejných budovách. Investice 
do fotovoltaiky považuji za další 
výrazný pozitivní posun, zvláště 

pokud nám legislativa umožní 
založení energetického spole-
čenství a fotovoltaické panely 
budeme moci využívat v jeho 
rámci,“ informoval první ná-
městek hejtmana Pavel Bulíček 
odpovědný za investice, inovace 
a informační technologie.

Vytvoření energetického spole-
čenství by umožnilo jednotlivým 
členům v kraji sdílet elektřinu, 
kterou si zejména díky střešní 
fotovoltaice tato komunita sama 
vyrobí, a neposílat tak přebytky 
do sítě, ale spotřebovat je. V úva-
hu do budoucna přichází také 
například kombinace s dobíjením 
elektromobilů, a to zejména pro 

vyhlazování spotřebních a výrob-
ních špiček.

Aktuálně kraj vypisuje soutěže 
na dodavatele. Jednotlivé projekty 
už mají přísliby financování. Kraj 
zajistí 70 milionů korun (včetně 
rezervy), z toho minimálně 10 
milionů korun by měl získat zpět 
prostřednictvím dotací. Další do-
tace až do výše 40 milionů korun 
jsou ve hře. Náchodská nemocnice 
a královédvorský safari park si 
zajistí celkem 49 milionů korun 
ze svých vlastních zdrojů, přičemž 
se ucházejí o dotace v souhrnné 
výši až 24 milionů korun. Celkové 
investiční náklady by tak měly 
dosáhnout 117 milionů korun. |
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Mladí vynálezci tvořili v solnické škole 
Na základní škole v Solnici se 

uskutečnil již 11. ročník programu 
Mladý vynálezce, který pomáhá 
vyhledávat talenty v technické ob-
lasti mezi žáky základních škol.

Jednotlivé nápady a návrhy 
žáků ze sedmých tříd v závěru 
soutěže zhodnotil ředitel odboru 
průmyslově-právních informací 
z Úřadu průmyslového vlastnic-
tví Praha (UPV) Miroslav Paclík. 
Ke všem nápadům dodal i patento-
vé rešerše z daných oblastí, takže 
si žáci porovnali svoje náměty vůči 
současnému stavu techniky a svě-
tově přihlášeným řešením obsaže-
ným v patentových dokumentech.

„Soutěž Mladý vynálezce je 
pro žáky motivací a skvělou 
příležitostí. Mohou v ní totiž 
projevit svou kreativitu, zvída-
vost a schopnost spolupracovat 
při vymýšlení nových nápadů 
v technické oblasti, kdy zároveň 
obdrží inspiraci, radu a zpětnou 
vazbu od odborníků, která jim 
může pomoci v rozvíjení jejich 
potenciálu a zájmu o techni-
ku a také nastartovat správný 
směr při výběru budoucího 
středoškolského zaměření,“ 
řekl náměstek hejtmana Arnošt 
Štěpánek odpovědný za oblast 
školství a sportu.

Jak program Mladý vynálezce funguje? 
Jedná se o týdenní program, 

jehož skladbu a průběh vypracovali 
odborníci na pracovní a průmyslo-
vé právo a učí mladé adepty jak svůj 
nápad či myšlenku uvést do praxe, 
a přitom ji ochránit proti zneužití. 
Žáci odhalují nedostatky věcí kolem 
sebe, zkoumají, proč tyto nedostat-
ky vznikají a navrhují nové nápady 
k jejich odstranění nebo vylepšení. 
Vybrané podněty jsou pak zpraco-
vávány v týmu do formy modelů 
a plakátů, které lídr jednotlivých 
týmů, většinou autor nápadu, pre-
zentuje při závěrečném představení 
v tzv. Tržišti nápadů.

Jako nejlepší nápad byl 
vyhodnocen „Automatický umý-
vač zad“ skupiny dívek: Nina 
Špůrová, Nela Balintová, Antonie 
Venclová, Mia Kimelová. Za nej-
lepší prezentaci získala ocenění 
„Nárazníková vrtule“ skupiny 
ve složení Daniel Jech, Simona 
Bartáková, Michael Červinka, 
Dominik Divíšek a jako nejlepší 
plakát komise vybrala „Otáčecí 
vidličku“ týmu Denisa Kubů, 
Viktor Šrenk, Tereza Štecherová 
a Václav Štěrba. Fotografie z prů-
běhu dne naleznete na webu 
kr-kralovehradecky.cz |

Letošní ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby 
Královéhradeckého kraje získali košíkář a řezbář

Titulem Mistr tradiční ru-
kodělné výroby Královéhradec-
kého kraje 2022 ocenili radní 
Královéhradeckého kraje řez-
báře Michala Rudolfa a Martina 
Mádleho, který se věnuje pletení 
z proutí, slámy a orobince.

„Podporujeme řemesla 
a řemeslníky v našem regionu. 

Vytvořili jsme například mapu, 
která zájemce vede po řemes-
lech v Královéhradeckém kraji. 
Naším cílem je nejen zvýšit po-
vědomí o činnosti jednotlivých 
řemeslníků, kteří udržují mnoh-
dy téměř zaniklé umění našich 
předků stále živé. A to platí i pro 
ocenění Mistr tradiční rukoděl-

né výroby Královéhradeckého 
kraje, které má za cíl nejen 
ocenit, ale i podpořit řemeslní-
ka v jeho práci. Letos jsme také 
zdvojnásobili finanční odměnu 
na 10 tisíc korun za zisk oce-
nění,“ uvedla náměstkyně pro 
kulturu Martina Berdychová. 

Cenu Mistr tradiční rukoděl-

né výroby Královéhradeckého 
kraje uděluje Rada Královéhra-
deckého kraje za významný 
přínos v oblasti tradiční lidové 
kultury, a to tvůrcům v oborech 
tradičních lidových řemesel 
a těm, kteří se významně zaslou-
žili o jejich udržování a rozvoj 
za předchozí kalendářní rok. |

Podkrkonošské košíkaření Štípané holubičky 
Martin Mádle se 

zaměřuje na výrobu 
předmětů určených 
převážně k hospodář-
skému užití, které jsou 
pevné a bytelné. Jedná 
se zejména o koše 
(houbáky, bramboráky, 
česáky, koše na dřevo), 
nůše, ale také různé 
tácy a misky. Díky jeho 
práci tak pokračuje 
tradice krkonošského a podkrkonošského košíkaření, které pro pletení 
používá proutí z takzvaných babek, tedy palic vrb. 

Pruty nejsou na rozdíl od proutí pěstovaného na polích úplně stejné, 
takže dá práci je seřezat. S přípravou pomáhá Martinovi nejen manželka 
Hana, ale i dcery Anna a Lucie. Košíky a další pletené výrobky prodává 
čerstvý nositel ocenění Mistr tradiční rukodělné výroby v provozovně 
Proutěný ateliér ve Dvoře Králové nad Labem. Prodejna slouží zároveň 
jako dílna, návštěvníci tak mohou vidět výrobu napřímo.    

Splétání pletiv (košíkářství) se obecně pokládá za jednu z nejstarších 
výrobních činností. V 19. století patřilo k vyspělým řemeslům. |

Michal Rudolf 
se vyučil řezbářem, 
poté pracoval jako 
umělecký řezbář a re-
staurátor v Ateliéru 
pro práce chrámové 
v Červeném Kostel-
ci. Od roku 2008 se 
samostatně věnuje 
řezbářství s důrazem 
na udržování tradic 
a lidového řemesla. 
Specializuje se na výrobu štípaných holubiček, a kromě nich vyrábí 
také perníkové formy, vyřezává betlémy či sakrální motivy. 

V České Skalici vede Michal Rudolf individuální kurzy řezbářství. 
Při folklorních a řemeslných akcích předvádí výrobu a zájemcům 
předává znalosti o řemesle formou interaktivního workshopu. 
Od roku 2017 se aktivně účastní folklorních akcí v oblasti východ-
ních Čech, ale také v polském příhraničí. V soukromém životě nava-
zuje na rodinnou tradici hudebníků a udržování lidových nástrojů 
a písní. |
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1. října 2023, 12–17 hodin 
Pivovarské náměstí, Hradec Králové
Skautská dechovka, Sestry Chalupovy – módní přehlídka 
s hudebním doprovodem, Jazz Art Band, 
bohatý doprovodný program. Vstup volný.

Pro detailní informace naskenujte QR kód 
níže či otevřete událost na Facebooku 
Královéhradeckého kraje.

PoZvÁnKY

V září začne festival fi lmových komedií 
Po roce Nové Město nad Metují 

tradičně ožije smíchem, neboť se 
zde uskuteční už 45. ročník Festi-
valu české fi lmové komedie. 

Mezi 10. a 15. zářím se zde bude 
promítat 11 soutěžních snímků, 
mezi nimiž nechybí snímky jako: 
Děti Nagana či hořkosladké Buko 
režisérky Alice Nellis. V programu 
jsou i dobrodružné komedie jako 
Buď chlap nebo Ostrov a nebude 

chybět Vánoční příběh. Každý fes-
tivalový den se na terase Kina 70 
uskuteční také koncert. Jako vždy 
pořadatelé při každém soutěžním 
promítání v sále změří smích. 
Tvůrci snímku s největší délkou 
prosmátí si z Nového Města odve-
zou Novoměstský hrnec smíchu. 
Cenu pořadatelů za nezapomenu-
telné role v komediálních fi lmech 
získá herec Luděk Sobota.  | 

V celém regionu se uskuteční  
řada akcí s cílem přiblížit 
veřejnosti téma náhradní 
rodinné péče, které završí 
DEN PRO PĚSTOUNY 
16. září od 09.00 v Safari 
parku Dvůr Králové nad Labem. 

Týden pěstounství 
Královéhradeckého kraje
11.—17. září 2023

Královéhradecký kraj
Chytrý region

BUĎTEBUĎTE
Podpořte projekt, který je podle vás nejvíce

inovativní, přinese nejvíce benefitů občanům našeho
regionu nebo se vám nejvíce líbí. Hlasujte o cenu

veřejnosti soutěže Buďte inspirací – Inovativní
projekt pro Královéhradecký kraj na adrese: 

 

www.chytraresenikhk.cz/soutez-hlasovani

Krajské dožínky nabídnou 
dvoudenní program 

Stejně jako loni budou i letoš-
ní oslavy konce sklizně dvou-
denní. Milovníci Královéhradec-
kých krajských dožínek si tak 
do kalendářů mohou zapsat 15. 
a 16. září, Šimkovy sady v Hradci 
Králové. 

Symbolické poděkování Zemi 
za úrodu a slavnostní ukončení 
žní nabídne už v pátek 15. září 
žákům základních a mateřských 
škol možnost zábavnou formou 
získat vědomosti o pěstování 
rostlin, chovu hospodářských 
zvířat a ochraně přírody. Chybět 
nebude ani výstava hospodář-
ských zvířat a nejnovější země-
dělské techniky. Návštěvníci 
pátečního programu se mohou 
odpoledne těšit také na hudební 
program.

Během soboty 16. září na ná-
vštěvníky čeká kromě tradiční 
výstavy hospodářských zvířat 
a zemědělské techniky také 
program rozšířený o ukázky 
práce s ovčáckým psem, komen-
tovanou přehlídku skotu, koňská 
show, ukázky tradičních řemesel, 
westernové ježdění, dožínkové 
tržiště, prezentace středních 

odborných škol zaměřených 
na zemědělskou a veterinární 
oblast a samozřejmě stánky regio-
nálních potravinářů a farmářů.

Chybět nebude ocenění 
zemědělců, potravinářů a stu-
dentů. Návštěvníci nepřijdou 
ani o ochutnávky regionálních 
potravin a k dobré náladě zahrají 
hudební skupiny na několika 
pódiích rozprostřených po celém 
areálu Šimkových sadů.

„Máme velkou radost, že se 
nám podařilo díky velkorysé 
spolupráci Královéhradeckého 
kraje a města Hradec Králové 
udržet dožínkové oslavy dvou-
denní. Díky tomu můžeme 
populární formou přiblížit svět 
zemědělství školní mládeži 
a v podvečer nabídnout pestřejší 
hudební program,“ pochvaluje 
si ředitelka regionální agrární 
komory Hana Pisarčíková. „Chtě-
la bych také poděkovat vedení 
kraje, že nás od prvopočátku 
existence dožínek podporuje 
a speciálně pak hejtmanovi Mar-
tinu Červíčkovi, že opět převzal 
záštitu nad celou akcí,“ dodává 
ředitelka.  |
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Dědictví zavazuje: kraj ocenil osoby a obce za obnovu památek
V kategorii Stavební obnova 

chráněné stavby byla oceněna 
Markéta Slaninová za opravu 
střechy zámku v Hořiněvsi.

Původní středověká tvrz byla 
na konci 16. století přestavěna na re-
nesanční zámek a dnešní podoba 
z 1. poloviny 18. století je připisová-
na architektu Janu Blažeji Santini-
mu. Chátrající stavbu koupili v roce 
2018 manželé Slaninovi a od té doby 
tuto opomíjenou kulturní památ-
ku postupně rekonstruují. Během 
čtyř let se jim podařilo opravit 
celou střechu zámku včetně krovů 
a obnovit také původní způsob pro-
světlení půdních prostor v podobě 
skleněných střešních tašek.

Za obnovu sloupu se sochou 
Panny Marie a sochami světců zís-

kal městys Pecka cenu Hereditas 
obligat v kategorii Restaurování 
prohlášené památky.

Mariánský sloup se sochou 
Panny Marie s Ježíškem spolu 
s osmi sochami světců představu-
je významnou architektonickou 
dominantu náměstí městysu Pec-
ka. Tuto monumentální sochař-
skou práci vytvořil v roce 1720 
sochař František Petrš. V roce 
2022 byla završena obnova celého 
díla restaurováním balustrádové-
ho ohrazení, schodiště a podlahy 
kolem sloupu. Tyto renovace 
spolu s revitalizací zeleně okolo 
sloupu přinesly nový život tomu-
to uměleckému dílu.

V kategorii Záchrana neprohlá-
šené památky ocenil kraj obec Se-

mechnice za opravu kaple Panny 
Marie Bolestné.

Tato stavba tvoří dominantu 
obce už od roku 1892. Kaple vznikla 
díky finančním a materiálním 
příspěvkům místních obyvatel, 
a i v dalších letech ji místní used-
líci udržovali. Jednoduchá stavba 
zakončená v průčelí pseudorene-
sančním volutovým štítem skrývá 
v interiéru oltář s vyobrazením 
Bolestné Panny Marie pod křížem. 
V minulém roce obec uskutečnila 
kompletní obnovu kaple, včetně 
jejího interiéru. Odborníci opravili 
staré harmonium, které bylo dříve 
mimo provoz. Každoroční posví-
cení, konané první zářijový týden, 
dokazuje pevné spojení místních 
obyvatel s touto malebnou stavbou.

Ocenění za popularizaci pa-
mátkové péče získal Jan Slavík.

Jan Slavík se po celý svůj 
profesní život věnoval obnově 
historických objektů v Královéhra-
deckém kraji. Zvlášť blízká mu byla 
v minulosti významná a později 
zcela opomíjená krajina Broumov-
ského výběžku. Svou pozornost ale 
věnoval i dalším architektonickým 
a historickým skvostům našeho 
regionu. Díky jeho neúnavné a obě-
tavé práci byla zachráněna řada vý-
znamných památek, často i téměř 
v poslední chvíli. Svou celoživotní 
činností tak pan Slavík nesporně 
přispěl a v rámci možností i nadále 
přispívá k oživení a ochraně kul-
turního dědictví a jeho zachování 
pro další generace.  | 

Z REGIONU

ZACHRAŇUJ
LIDSKÉ ŽIVOTY
S NÁMI!

Služby v mladém kolektivu 
s nejmodernějším vybavením

Maximální podpora v procesu
adaptace a odborné přípravě

Rozmanitá práce v terénu
plná netradičních zážitků

Možnost ovlivňovat budoucí
trendy v urgentní medicíně

Směnný provoz vám poskytne
více času pro vaše záliby

Atraktivní zaměstnanecké
benefity včetně karty
MultiSport

Neváhejte nás kontaktovat:
www.zzskhk.cz/kariera
KONTAKT:
MUDr. Anatolij Truhlář
606 816 818            
truhlaran@zzskhk.cz

Na pozici lékaře/lékařky 
Zdravotnické záchranné služby 
Královéhradeckého kraje

Novobydžovská nemocnice projde úpravami
Královéhradecký kraj připravuje úpravu 

interny nemocnice v Novém Bydžově. Investice 
v předpokládané maximální výši 88 milionů 
korun zajistí kompletní požárně bezpečnostní 
úpravy objektu interny, jako je přístavba evaku-
ačního schodiště s výtahy nebo vybavení elektric-
kou požární signalizací. 

Kraj plánuje v bydžovské nemocnici vybudo-
vat nové výtahy, evakuační schodiště a další prv-
ky, které zvýší bezpečnost pacientů i personálu. 
Opravou projde i terasa pro odpočinek a relaxaci 
pacientů a vchod do objektu, který bude nově 
zcela bezbariérový.

Požárně bezpečnostní úpravy objektu by 
krajem vybraný dodavatel mohl zahájit v září le-
tošního roku. Stavební práce proběhnou ve dvou 
na sebe navazujících etapách za částečného 
omezení provozu zdravotní péče.

Nezbytnou součástí projektu bude revize 
slaboproudých rozvodů a vzduchotechniky, za-
vedení společné televizní antény nebo kamero-
vého systému. Kraj má připravenou kompletní 
projektovou dokumentaci a vydané stavební 
povolení. Na stavební úpravy v novobydžovské 
nemocnici hodlá vynaložit maximálně 87,7 
milionu korun bez DPH. |
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7. ZÁŘÍ 2023    9-18hod.

Eliščino a Smetanovo nábřeží, Hradec Králové

Vyluštěte křížovku a soutěžte s námi o dárek. Zašlete nám tajenku do 15. září 2023 na e-mail: krizovka@kr-kralovehradecky.cz, nebo poštou na adresu: 
Tiskové oddělení KÚ Královéhradeckého kraje, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 HRADEC KRÁLOVÉ s heslem „KŘÍŽOVKA“. Třem vylosovaným výhercům 
pošleme dárek, proto nezapomeňte uvést svoji adresu. Zasláním odpovědi souhlasíte se zpracováním svých osobních údajů, a to do vydání následujícího 
čísla U nás v kraji. V případě vylosování vaší správné odpovědi pak souhlasíte i se zveřejněním svého jména a bydliště v následujícím čísle U nás v kraji. 
Výherci minulého kola jsou: Naďa Mazochová (Dobruška), Naďa Dombaiová (Trutnov), Josef Čepelka (Opočno).
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